
P:\FRANCHINA\1° SETTORE\SERVIZI SOCIALI\accoglienza ucraini\determine\impegno spesa e liquidazione pocket money.docx 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
   

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 

 

I SETTORE 

SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO 

E 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
 

 

        DETERMINAZIONE   N. 171 DEL 10/08/2022       
 

        REGISTRO GENERALE N.  381 DEL 10/08/2022 
 

 

 

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15 DELLA LEGGE 7 

AGOSTO 1990 N. 241 PER LA MESSA A DISPOSIZIONE DI POSTI DA DESTINARE 

ALLA PRIMA ACCOGLIENZA DI CITTADINI UCRAINI – IMPEGNO SPESA E 

LIQUIDAZIONE POCKET MONEY  DAL 16/07 AL 31/07/2022. 
 

  

L’anno duemilaventidue il giorno DIECI del mese di Agosto nella Casa Comunale, la  

sottoscritta Franchina Maria Alfonsa nella qualità di Responsabile della Posizione 

Organizzativa del I Settore “Economico Finanziario e Servizi alla persona” giusta 

determinazione del Sindaco n.11 del 31/12/2021, avvalendosi delle facoltà derivanti 

dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento: 

 

 

 
 

 



P:\FRANCHINA\1° SETTORE\SERVIZI SOCIALI\accoglienza ucraini\determine\impegno spesa e liquidazione pocket money.docx 

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 

1990 N. 241 PER LA MESSA A DISPOSIZIONE DI POSTI DA DESTINARE ALLA PRIMA 

ACCOGLIENZA DI CITTADINI UCRAINI – IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE POCKET 

MONEY DAL 16/07 AL 31/07/2022. 
 

 

 

RICHIAMATI i contenuti delle deliberazioni della Giunta Comunale: 

• n. 39 del 28.03.2022 ad oggetto “APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

EX ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241 PER LA MESSA A DISPOSIZIONE DI 

POSTI DA DESTINARE ALLA PRIMA ACCOGLIENZA DI CITTADINI UCRAINI”;  

• n. 112 del 25.07.2022 ad oggetto:” APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE EX ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241 PER LA MESSA A 

DISPOSIZIONE DI POSTI DA DESTINARE ALLA PRIMA ACCOGLIENZA DI CITTADINI 

UCRAINI” 

DATO ATTO che  

• in data 12/04/2022 è stato stipulato con la Prefettura di Messina l’ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE EX ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241 PER LA MESSA 

A DISPOSIZIONE DI POSTI DA DESTINARE ALLA PRIMA ACCOGLIENZA DI CITTADINI 

UCRAINI; 

• il Comune di San Salvatore di Fitalia a accolto n. 5 cittadini ucraini, mettendo a disposizione, per 

il perseguimento del predetto scopo la struttura  sita in Largo Palco, da intendersi quale singola 

unità abitativa che consente l’autonoma gestione dei servizi di preparazione dei pasti, di lavanderia 

e di pulizia ed igiene ambientale da parte del migrante; 

RILEVATO CHE la citata convenzione prevede l’erogazione di pocket money pari a 2,5 € al giorno a persona 

ospitata nei centri di prima accoglienza, fino a un massimo di € 7,5 € per nucleo familiare; 

RITENUTO DI provvedere: 

• all’erogazione del pocket money spettante dal 16 al 31 luglio 2022 previa verifica dei fogli di presenza; 

• all’erogazione del pocket money spettante con cadenza quindicinale e previa verifica dei fogli di 

presenza. 

VERIFICATI i fogli di presenza si da atto che l’importo per  Pocket Money da erogare, maturato al dal 16 al 

31 luglio 2022 è il seguente: 

 
CONSIDERATO  

• che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause d’incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; che nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto d’interesse in relazione 

all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, e in particolar modo con quella relativa alla 

prevenzione della corruzione;  

RITENUTO DI provvedere in merito dando atto che la spesa di €. 120,00 è imputata al capitolo 11040301 

del bilancio autorizzatorio 2022 Impegno 1215/2022-3. 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;  

VISTO il D.lgs n. 267/2000; 

VISTO il D.lgs n. 118/2011; 

COGNOME NOME LUGLIO
POCKET 

MONEY
TOTALE

VYLIUDNOVA ALINA 16 2,50 €      40,00 €    

VYLIUDNOVA SOFIIA 16 2,50 €      40,00 €    

VYLIUDNOVA DOMINIKA 16 2,50 €      40,00 €    

PROTOCOLLO SIGLATO CON LA PREFETTURA IN DATA 12/04/2022

120,00 €                                                                                                                               



P:\FRANCHINA\1° SETTORE\SERVIZI SOCIALI\accoglienza ucraini\determine\impegno spesa e liquidazione pocket money.docx 

VISTO IL D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

VISTA la L.R. n. 30/2000; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

TUTTO ciò premesso:  

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo 

del presente atto;  

2. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 

che il relativo programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

3. DI LIQUIDARE e pagare la somma di €. 120,00  relativa al pocket money maturati, spettante ai 

profughi ucraini ospitati nella struttura abitativa comunale di cui alla convenzione citata in premessa, 

giusta verifica dei fogli presenze cosi come al prospetto che segue: 

 
4. DI DARE ATTO che la spesa di €. 120,00 è imputata al capitolo 11040301 impegno 1215/2022-3 

del bilancio corrente. 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. DI DARE ATTO 

 Di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale né in situazioni 

che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di 

comportamento interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue 

non incorrono in analoghe situazioni; 

 che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente 

nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al presidente della Regione nel 

termine di 120 gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 

piena conoscenza di esso; 

 diviene esecutiva, dopo l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;  

 che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 è la sottoscritta 

Responsabile del 1° Settore; 

7. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione: 

 va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi;  

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 Va trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio 

Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

                                                                   IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 

                                                               ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI ALLA PERSONA 

                                                (Maria Alfonsa Franchina) 

 



P:\FRANCHINA\1° SETTORE\SERVIZI SOCIALI\accoglienza ucraini\determine\impegno spesa e liquidazione pocket money.docx 

 
 

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4° 

T.U.E.L. 267/2000. 

 

 

❑ Impegno n° 1215/2022-3       Euro 120               Cap 11040301 

 

 

 

Lì  10/08/2022 

 

                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione sarà pubblicata il _____________ mediante affissione all’albo 

pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Lì ____________ 

 

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

❑ Sindaco 

❑ Assessore 

❑ I Settore 

❑ II Settore 

❑ III Settore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


